Nec

Princeps
 philoso=
 phus.

Alexan=
 der Ma=
 gnus phi=
 losophus.

VIRTUTIS EPISTOLA.

Nec mora, magniloqui iuuenis mirator Homeri

Dicitur ad Musas profiliisse suas.

Tanta nec Augusti maiestas Cæsaris esset

Ni studijs etiam talibus aucta foret,

In sua distribuit famulantem munia noctem

Vt satis ingenio temporis ille daret.

Ergo illi uigili scrutantes omnia sensu

Quæ natura animis conspicienda dedit,

Vicerunt ratione magis, quam uiribus orbem,

Marteq; prosperior mens generosa fuit.

Desine liuor edax sanctas proscindere Musas,

Vir prudens etiam uincere fata potest.

Hoc tamen ut fias, rerum tibi nosse necesse est

Diuerſas causas instabilesq; uices.

Talia qui nouit cunctos prudentia casus

Hunc comes inuicta uincere mente docet.

Hæc quia nosse studes, quia sunt tibi talia cordi

Par illis, alijs me duce maior eris.

Hei mihi cur tantam pepererunt Tartara pestem

Quæ certum meritis non sinit esse decus?

Cur furia est omni pulchro comes illa labori

Omnia quæ rabido carpere dente solet?

Te quoq; traducit, namq; impedit ardua liuor

Inuidet & meritis luridus ille tuis.

Non caret inuidia quidquid uicinior æther

Aspicit, abiectis sibila nulls nocent.

Aug. Cæsar philoſophus.

Epiphonema.

πᾶσι

Vis inuidie.

ANRORAM

AD DVCEM IVLIACEN.

Auroram ut nebula, solemq; sequuntur ut umbr
 Inuida sic sequitur non nisi summa, lues,
 Semper bella gerunt, & mutua uulnera miscent
 Inuidia & meritis mens generosa suis,
 Illa sed ut nunquam seuo superare furore
 Vincere sic uictrix hęc ratione potest.
 At tu mactę tua pietate & robore princeps
 Quo pestem hanc animo uincere possis, habes
 Scrua inuictę animos, contraq; audentior ito,
 Quod facis, ad cœlum quærere perge uiam,
 Inuidiam ingenuę perimit constantia mentis
 Non alia hoc melius tollitur arte malum.
 Perge animo tanto, certoq; insiste labori,
 Nulla nisi euicto fama labore uenit,
 Nulla quies aliquo nisi parta labore paratur
 Ardua præcipiti laus adeunda uia est,
 Ingenuos animos Deus adiuuat, odit inertes,
 Ignauum sequitur gloria nulla uirum.
 Materiem ex ipsis cogetur carpere dumis
 Quem iuuat è placitis facta corona rosis.
 Qui ueram adfectas laudato è nomine famam
 Non tibi per somnos illa petenda uenit.
 Per uaria Alcide grassandum monstra fuisse
 Tu quoq; tot uatum carmine teste legis.
 Dulce tamen precium tanti tulit ille laboris,
 Et meruit superos inter habere locum.
 Tu quoq;

τ η ε δ ζ =
 ρ ε τ η ε ζ ι =
 δ ρ ω τ α .

VIRTUTIS EPISTOLA.

Tu quoq; te certis Gulielme resistere fatis
 Per casus aliquos esse necesse scias,
 Te quoq; per quaedam grassari monstra necesse est

Aureum
 seculum.

Militæ cultor si cupis esse meæ.
 Aurea cum primos formarent sæcula mores
 Non labor ad cælum sollicitabat iter,
 Sponte sua populus recti tendebat ad usum
 Non urgente metu, sed probitate pius,
 Numinis haud aliqua superi grauitate retenti

Errabant terris, par erat omnis honos,
 Sæpe aliquis platani tremula frondentis in umbra
 Cum socia sumpsit prandia plebe Deus,
 Sponte sequebatur mea tum uestigia uulgus
 Me sola quod nunc utilitate probat,
 Libera tunc multi meruere per otia cælum,
 Simplicitas superum digna fauore fuit,
 At simul ac tacite successit durior ætas

Inq; odium est recti uersus honoris amor,
 Cum cessere Fides, Pietas, Pax, Gracia, Honestas,
 Et subiære doli, belli, rapina, scelus,
 Cum maior numerus uitiorum odiumq; Deorum
 Ultra etiam nimij coeperat ire uiam,
 Cessimus, & superas Diui repetiuimus arces,
 Hic teneo summo proxima regna polo.

Manserunt terræ pestes patriamq; tuentes
 Nunc quoq; ne redeant numina nostra, cauët. stes.

Quoniam

AD REGEM ANGLIAE

Quin & præcludunt omnes ad sydera cursus
 Terræno cælum ne quis ab orbe petat,
 Hic prima ante alias liuentem turbida uultum

Pestes Inuidia, aërias excubat ante plagas,
uiam ad Parte alia rabidum foedata calumnia rictum
uirtutem Ad nos securas non sinit esse uias.
impedien Præcipue ambrosia faciem fucata uoluptas
tes. Impedit hic omnes ingeniosa uias.

Tanta hominum in pœnas his est concessa potestas

Quas nisi ui superet, sydera nemo subit.
 At quibus aërias natura benignior auras
 Ad bona uirtutis concipienda dedit,

Hos superi instigant, animisq; audacibus armant,
 Ut ponant merito iusta trophæa solo.

Tu quoq; nate tuis cælum conscendere factis
 Fortiter exitio talia monstra dabis.

Non tamen hic opus est Nemeæe robore claua
 Vincere non armis, sed ratione potes.

Laus à Est tibi sitq; precor, patrij cupidissima cœli
modera = Atq; inter dotes mens generosa suas,

tione ac Quo propius cursu sublimem labitur axem
temperan Hoc Sol admissos lentius urget equos,

tid. Tu quoq; fortunæ quo duceris altius aura
 Lenior hoc animi uis generosa tui est.

Prodiga nec pigras consumens alca noctes
 Attenuat fisci uiscera iusta tui,

VIRTVTIS EPISTOLA.

Nec Venus iniustis stimulat tua pectora flammis,
Huius & Ebrietas ignis in igne comes.
Germano hoc tanquã mirandum in principe laudo
Quod tua ad hoc tempus sobria uita fuit.
Nec tam dulce tibi quisquam blanditur amicus
Ut plus quã iusta pro ratione bibas.
Inunc Aegypti reges à munere Bachi
Ingenuas mentes abstunisse refer.
Et cum te tanto fortuna amplexa favore
Diuitijs multos eleuet ante Duces,
Sic tamen imperij iustas moderaris habenas,
Conaris patriæ sic amen esse pius,
Ciuius ut malis dare ius cumulantibus aurum
Diuitijs populos quã superare tuos.
Nec leuis ambitio, nec te tua gaudia perdunt,
Non animus luxu diffuit iste tuus.
Hei mihi quos reges, quæ regna immania fregit
Quos populos uita sustulit ista lucis.
Non tantum exangues Titania fascinat arius,
Viribus haud tantum Marsa uenena nocent,
Quantum animi uires eneruat blanda uoluptas
Vincere uis animum, quem nequit, illa potest.
Tu tamen adfectus cum sic modereris, & illam
Quod facis, inuicta uincere mente potes.
Hei nimium patriæ male prospicit ille saluti
Qui seruus uitijs sustinet esse suis,

d

Qui

AD DVCEM IVLIACEN.

Qui natus patriæ pro libertate tuenda est,
 Liber ab his morbis debet abesse procul.
 Omne iugum turpe est, seruire adfectibus autem
 Tam turpe, ut possit turpius esse nihil.
 Hoc ut seruitium procul effugisse liceret
 Tot sibi conscitam sponce tulere necem.
 Tu melius, Virtute tua vitia ista repellis,
 Crede mihi, huc melius nulla medela facit.
 Nec glubit damnosa tuos exactio ciues,
 Nec legit iniustas census auarus opes,
 Sed pietate tua SPARTAM quam nactus es ornatis,
 O quantum est partis posse præesse bonis.
 Magna quidem laus est, aliquid uirtute parare,
 Non minor est partem posse tenere decus.
 Sic magis adserta laudatur ab urbe Camillus,
 Quàm tantum extruxit qui prius autor opus.
A iustitia Nec sic edictis nec legibus obruis urbes,
 De nimia ut possit patria mole queri.
 Optima non multas numerat respulica leges
 Flectitur ad mores Principis illa sui.
 Si bonus est princeps, onerosa est copia legum,
 Ciuibus exemplum debet is esse suis.
 Nam totum à summo dependet principe uulgus,
 Quod facit hic, illud non sibi turpe putat.
 Nec leges terrere tuæ, nec iura minari,
 Sed magis incautos præmonuisse solent,

VIRTUTIS EPISTOLA.

Quas ubi quis uiolat, sic castigatur, ut ipse
Supplicio dignum se grauiore putet,
Non tamen indulgent, nec parcunt fontibus illæ,
Sed ius consuerunt reddere cuiq; suum.

Vidimus hoc nuper iustamq; probauimus iram,
Et laudem imperij duximus esse tui,
Cum tua iuratos domuit prudentia Grachos,

Qui patriæ autores seditionis erant,
Martia quod faciens testatum Geldria laudat,
Quæ te, non alio, uult superare, Duce.

Est tibi sitq; precor generoso in pectore robur
Quod uis fortunæ frangere nulla potest.

Rebus in aduersis sperare, timere secundis,
Fortiter & sortem uincere utranq; potes.

Iam quo synceræ flagres pietatis amore
Dexteritas animi detegit ista tui.

Tantæ animi possunt nulli contingere dotes
Syncero metuit qui nisi corde Deum.

Ite procul ueteres reges, procul ite prophani,
Hei quantum est animum principis esse pium.

Impius est princeps Sathanæ præsentis imago,
Qui pius est, ueri est altera forma Dei,

Omnibus hic prodesse cupit, nocet omnibus ille,
Hic pater est, patriæ pestis at ille suæ,

Præuius hic secum ciues ad sydera ducit,
Ille uiam populis ad Phlegetonta facit.

A fortitudo.

A pietate.

Collatio
boni &
mali prin-
cipis.

AD DVCEM IVLIACEN.

In populam à iusto sic principe commoda manant,

Vt fluit à uiuo fonte salubris aqua,

In populam à foedo scelera omnia principe manant

Perpetuum ut uiuo uirus ab angue fluit.

Ille nec adfectu rapitur, nec motibus ardet,

Temperat impetum sed ratione suum,

Hic ruit, ut fracto, diffunditur aggere torrens,

Proq; suo arbitrio quæ libet, illa facit.

At tu quando animis quando alto pectore tantus

Vix habeas aliquem dux Gulielme parent,

Hac ratione tuos ibis munitus in hostes,

Qui cupunt nostras impedi Te uis,

Hoc animo inuictus facile omnia monstra domabis

Quæsta tibi indignans de quibus ante fui,

Hoc animo Heroes æquabis honoribus omnes

Laudibus æternis qui meruere cani.

Sed neq; nunc mens est iustas tibi condere laudes,

Nonis restat uatibus iste labor.

Nec decet ut natum commendet gratia matris,

Quæ uenit externæ laus ea digna uenit.

Te monuisse uelim, si sit monuisse parentis,

Hei te quam tota diligo mente parens.

Querela Aspice prostratæ dubium pietatis honorem

de statu Pertinet ad curas hæc quoq; cura tuas,

adflictæ Aspice ut adfluctis mutilata Ecclesia membris

Ecclesie. Lugeat, heu luctus quando habitura modum?

Nec

VIRTUTIS EPISTOLA.

Nec satis adflitam crebras iterare querelas

Insuper immundo carcere uincta tacet.

Carcere uincta tacet, captiuam detinet error,

Hei mihi, quas uires iste Tyrannus habet,

Vix bene diuino Christi doctrina fauore

Extulit e tenebris erua dulce caput,

Iamq; etiam externas auja emigrare per oras

Spem multam fructus præbet amica sui,

Nescio quis, propè sed dixi, spontaneus error

Impedit, & porrò tutius ire uetat.

Ille atra inuoluens leuas caligine mentes

Pontificum ac Regum pectora cæca facit,

Vt non tantum ullam nolint agnoscere Christi

Verum etiam studeant ut prohibere fidem.

Iam ferrum & cædes, iam prælia dira minantur,

Nec fas est uera de pietate loqui.

Hic opus auxilio meliora uidentis, & eius

Iudicium cuius plus ualuisset, erat.

Hic uestrum fuerat certas adferre medelas

Custodes populi quos iuberi esse Deus.

Omnis ab æterna concessa est mente potestas

Vt populis ueram monstret ad astra uiam.

Vt populis seruent diuini oracula uerbi

Pertinet ad summos prima ca cura Duces.

Quatenus est Princeps, ueram defendere debet

Ardua quæ cæli ducit ad astra fidem.

Malitia
quorundam Pon
tificum.

Primariū
Principis
officiū.

AD DVCEM IVLIACEN.

Demus at hoc fatis, diuinæ demus & iræ,
 Quòd nunc quisq; ruant in sua fata Duces.
 Tu melius bona uera uides, dux optime, debes
 Et potes hîc populis consuluisse tuis.

Adhor- Consule prolapso mæsto pietatis honori,
 tatio. Et ueram inuicta suscipe mente fidem.
 Ducat in exemplum Friderici cura Ioannis,

Ab exem- Qui tenet inuicta Saxona scepra manu,
 plo Ioan. Cui nunc Arctoo fauor adstipulatur in orbe,